
附件5
园林专业本科培养方案
一、培养目标
本专业培养具备风景园林规划与设计、生态学、园林植物与观赏园艺等方面的知识，能在城市园林绿地建设、林业部门和花卉企业从事风景区、森林公园、城镇各类园林绿地的设计与施工、园林植物繁育栽培、养护与管理的科学研究及工程技术人才。
二、基本要求
本专业学生应该掌握景观生态学、园林植物学、园林设计初步、园林工程等方面的基本理论和基础知识，受到绘画及表现技法、规划设计、园林植物栽培繁育及插花艺术等方面的基本训练，具有城镇绿化、园林建筑、园林工程、园林植物造景等规划设计及园林植物栽培、繁育及养护管理等方面的基本能力。
三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、专业核心课程
园林树木学、园林花卉学、园林植物造景、园林绿地规划、园林计算机辅助设计、园林植物遗传育种、景观规划设计、园林植物病虫害防治、园林工程、园林建筑设计。
五、各类课程学分分配
1. 课程学分结构
	课程类别
	课程性质
	学分要求
	小计
	比例
（不保留小数点）
	备注

	通识教育课程
	必修
	41
	48
	33%
	

	
	选修
	7
	
	
	


	学科基础课程
	必修
	18
	18
	12%
	

	专业核心课程
	必修
	45
	45
	33%
	

	专业拓展课程
	选修
	16
	16
	11%
	

	教师教育课程
	必修
	
	
	
	非师范专业不修读该模块课程

	
	选修
	
	
	
	

	实践课程（不含课内实验）
	必修
	18
	18
	12%
	

	合 计
	必修
	122
	145
	84%
	　

	
	选修
	23
	
	16%
	


2.开课规划
	         统计 学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	18
	12
	8
	3

	第2学期
	24
	31
	11
	7

	第3学期
	20
	25
	8
	8

	第4学期
	29
	35
	9
	8

	第5学期
	12
	15
	5
	4

	第6学期
	14
	14
	5
	1

	第7学期
	14
	14
	5
	2

	第8学期
	14
	
	2
	0


六、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得145学分，其中通识教育课程48学分，学科基础课程18学分，专业核心课程45学分，专业拓展课程16学分，实践课程18学分，即可毕业，发给园林毕业证书。
符合《中华人民共和国学位授予条例》和《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可授予农学学士学位。
七、课程设置 （见附件）
